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Handikappolitiskt program 2005

Antaget av kommunfullmäktige
2005-02-10



Värdegrund
Människors lika, unika och okränkbara värde är den 
grundläggande utgångspunkten för samhällets utform-
ning. Det är en gemensam angelägenhet att samhället 
utvecklas så att orättvisor undanröjs och att människor får 
jämlika levnadsvillkor och att alla kan medverka i ut-
vecklingen och vara delaktiga i samhällsgemenskapen.

Det är avgörande att Partille kommuns verksamheter 
planerar och verkar utifrån det faktum att människor 
har varierande förutsättningar och att alla ges möjlighet att 
vara delaktiga och leva ett gott liv i Partille kommun.

En viktig utgångspunkt är att handikapp i stor ut-
sträckning är en följd av brister i miljö och verksam-
het. Detta synsätt innebär att handikapp kan upphöra 
genom att miljö och verksamhet förändras. Det är ett 
gemensamt ansvar i samhället att förverkliga inrikt-
ningen i handikappolitiken.

Ett funktionshinder kan ha orsakats av fysiska, psykiska 
eller intellektuella skador eller sjukdomar. Sådana 
skador, tillstånd eller sjukdomar kan vara av bestående 
eller av övergående natur.

Bakgrund
Partille kommuns handikappolitik utgår från ett helhets-
perspektiv där människor med funktionshinder har en 
demokratisk rättighet att delta i samhällslivet och mål-
sättningen är full delaktighet och jämlikhet.

År 1993 ställde sig Sveriges riksdag och regering 
bakom FN:s standardregler  för att tillförsäkra män-
niskor med funktionshinder jämlikhet och delaktighet. 
Nationellt finns lagstiftning med syfte att öka till-
gängligheten för personer med funktionshinder och 
därmed möjligheten till att vara delaktig i samhället. 
Exempel på sådan lagstiftning är plan- och byggla-
gen, lagen om handikappanpassad kollektivtrafik, 
bibliotekslag, skollag, hälso- och sjukvårdslagen, 
socialtjänstlagen och lagen om stöd och service till 
vissa funktionshindrade. 

I maj 2000 antog riksdagen en nationell handlingsplan 
för handikappolitik – från patient till medborgare. 
Handi-kapplanen innehåller kraftfulla insatser för att 
personer med funktionshinder ska få rätt till full del-
aktighet, ett värdigt bemötande och möjligheter att 
själv bestämma över sina liv.

Tre arbetsområden prioriteras i den nationella 
handlingsplanen:

–	 Se till att handikapperspektivet genomsyrar alla 
	 samhällssektorer.
–	 Att skapa ett tillgängligare samhälle.
–	 Att förbättra bemötande.

Mål
Kommunfullmäktiges övergripande mål i ett brukar-
perspektiv bryts ner till följande mål i handikappoli-
tiska programmet:

  	 Full delaktighet och jämlikhet  
	 för människor med funktionshinder.

Det innebär att människor med funktionshinder, i likhet 
med andra medborgare, skall kunna utbilda sig, ha 
arbete/sysselsättning, delta i kulturlivet, åka med kol-
lek-tivtrafiken, ha möjlighet till rekreation och utöva 
idrott, ha ekonomisk och social trygghet, ha socialt 
umgänge och personlig integritet, samt kunna utöva 
sina medborgerliga rättigheter och skyldigheter.		



Nämnders och styrelsers ansvar
För att skapa tillgänglighet i vid mening och stärka 
den enskilda individen krävs ett brett engagemang och 
samarbete på alla nivåer i organisationen. Handikap-
perspektivet skall vara en naturlig del i utformningen 
av verksamheten och vara integrerat i planeringen. 

Detta gäller verksamhet i egen regi, men även då  
Partille kommun är bolagsägare, stiftare eller beställare.
Nämnder och styrelser, med driftsansvar, är ansvariga 
för att handikapperspektivet beaktas i alla avtal med 
såväl externa som interna utförarverksamheter.

	
	 Handikappfrågor ska vara en naturlig del av all kommunal planering. Utifrån målet i 
	 handikappolitiskt program ska delmål utarbetas på nämnd- och styrelsenivå i de årliga 
	 mål- och budgetdokumenten. 

Uppföljning

Varje nämnd/styrelse har ett ansvar för att följa upp sin 
verksamhet ur ett handikapperspektiv. En åtgärdsplan 
ska upprättas för mål som inte uppnåtts.

	 Delmålen i mål- och budgetdokumenten
	 ska följas upp i varje nämnd, styrelse och 
	 centralt i kommunens bokslut.

Kunskap
En viktig förutsättning för att kunna förverkliga 
Partille kommuns handikappolitik är att alla nämnder/
styrelser och verksamheter har vissa grundläggande 
kunskaper om funktionshinder och dess  handikappande 

 konsekvenser. Det är viktigt att all den kunskap och 
erfarenhet som finns hos personer med funktionshin-
der om levnadsvillkoren tas tillvara. 

Medborgarinflytande
Medborgare med funktionshinder ska vara väl infor-
merade och ha möjlighet till inflytande över arbetet 
med att integrera handikapperspektivet i kommunens 
verksamheter. En dialog och ett samspel ska finnas 
mellan medborgare och politiker samt mellan med-

borgare och profession där den speciella funktions-
hinderkompetensen, som medborgaren besitter, till-
varatas. Det kommunala handikapprådet har en viktig 
roll när det gäller medborgarinflytandet.

	
Strategier

Partille kommun skall genom systematisk planering 
eftersträva en ökad trygghet och tillgänglighet för per-
soner med funktionshinder. Vi skall uppmärksamma 
och motverka alla former av åsidosättande av män-
niskor med funktionshinder.

För detta ändamål har Partille kommun två huvud-
strategier. Den ena är att skapa tillgänglighet i vid 
mening och den andra är att stärka den enskilda 
individen.

Revidering
Partille kommuns handikappolitiska program tillämpas från och med år 2005 och skall revideras vart fjärde år.


